
General von Hanneken til den tyske hærledelse 20. sep. 1943 

Telegram fra General von Hanneken1) til Værnemagtens overkommando, den 20. september 1943. 

 

 

 
1. Hermann von Hanneken var øverstkommanderende for de tyske tropper i Danmark fra oktober 1942 til januar 

1945. Med den militære undtagelsestilstand havde han i princippet fået al magten i landet.  
2. OKW – Oberkommando der Wehrmacht – Værnemagtens overkommando. 
3. Der er tale om kilden ”Tysk krav om undtagelsestilstand i Danmark”. 
4. Den 29. august havde det tyske militær overtaget magten i Danmark. 

 
 
 
 

Til OKW/West2) 

 

Hemmelig kommandosag – kun ved officerer 

 

Føreren har i princippet bifaldet Dr. Bests telegram om straks at løse jødespørgsmålet i 

Danmark ved deportation.3) 

 

Gennemførelsen skal efter Dr. Bests forslag ske, inden den militære undtagelsestilstand4) 

ophæves. Det er endnu ikke klart, om der til pågribelse af jøderne og deres familier, ca. 

6000 personer, der fortrinsvis bor i København, er tilstrækkelige politistyrker til 

rådighed. Hæren ville i allerhøjeste grad blive belastet ved gennemførelsen og vil, især da 

der i København og på Fyn hovedsagelig må bruges unge rekrutter hertil, ikke kunne 

gribe effektivt til. 

 

Følgerne af deportationen forekommer mig betænkelige. Samarbejde med det danske 

embedsmands- og politiapparat vil man herefter ikke kunne forvente. Levering på 

ernæringsområdet vil blive stærkt truet. Rustningsindustriens villighed til at levere vil 

blive begrænset. Større uroligheder, der kræver indsats af hæren, må ventes. 

 

--- 

 



Om kilden 
 
General von Hanneken til den tyske hærledelse 20. sep. 1943 
Telegram til værnemagtens overkommando (OKW) fra general Hermann von Hanneken, som var 
øverstkommanderende for Værnemagten. Hermann von Hanneken meddeler, at Adolf Hitler har 
bifaldet Werner Bests opfordring om at løse jødespørgsmålet i Danmark. 
 
Kilden er fra det supplerende materiale til kildehæftet “Aktionen mod de danske jøder oktober 1943. 
Flugten til Sverige” (Systime 2003). Kilden er gengivet med tilladelse fra Otto Rühl. 
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